solatia conferentibus, exercendæ caritatis: et ex ijs aliquot baptizantur. eadem opera fructusque constitit in tribus Indorum pagis, quibus nostri præficiuntur. in his mira paganorum pietas, quam, et sedula purgatione animi, et atroci corporis diuerberatione testantur. Confessiones tum in his pagis, tum domi exceptæ, duodecim millium summam efficiunt: e quibus centum generales. Communicantium numerus, nouem millium et octingentorum circiter fuit. Centum quadraginta quattuor salutari aqua tincti: ex his vnus sexagenarius (qui e remotis regionibus accesserat, hoc vnum exposcens) statim a baptismo animam reddidit. Quinquaginta legitimo matrimonio iuncti. Pari fructu per Lusitanorum villas duo perpetuo excurrunt. in his, quo melius Aethiopum mentes formentur Christianis moribus, Sodalitates aliquot instituta Christianæ doctrinæ: ita specie honoris utilitas inuecta. hac in excursionem confessi octies mille: de omni vita centum viginti: ad sacram synaxim venere bis mille ducenti. centum et octoginta sacro fonte renati. sollempnibus nuptijs copulati centum et viginti. atroces discordiæ sedatæ. In vxoris cædem virum quemdam ob incerta suspicionum furor armauerat, sed nostrorum industria exarmauit ferocem animum, suspicionibus euanescentibus. actum cum altero, vt in publico veniam peteret a

ret a Parocho, quem allatrauerat: idque exemplum vtile compluribus fuit. nonnulli abstracti a consuetudine impuræ libidinis pudicitiam adamarunt.

SEDES ILHEORVM ET PORTVS Securi.

CONCIONVM FRVCTVS domi forisque in Ilheorum sede non spernendus. Quidam, alienato a nobis animo, ac dissentire manifesti, nostrorum beneficio mitigati: atque in his vnum cum orta tempestas rapuisset in prærupta, eripere naufragio: dein cum e labore incidisset in morbum, assidue inuiserunt. Haustum alter venenum erroris, quod auide retinebat, eiecit. Neque vero cum Lusitanis datur opera, Indi neglecti: edocti in nostro templo initiamenti fidei, et concionibus instructi: subleuati ægrotantes, et saccharariæ operæ interuisæ, adiutæque, difficultatem itineris vtilitatis dulcedine compensante. eorum, qui apud nos sacramenta obeunt, frequentiam testantur a peccatis absoluti homines quater mille, refecti epulo cælesti bis mille quingenti, baptizati sexaginta quinque, iugati ritu Christiano duo et quadraginta.

EXTITERVNT in Portu Securo discordiarum aliquot tempestates turbulentæ, sed posuerunt, diuino fauente numine, interuentu

G g

nostro

nostrorum. Duarum familiarum animos iracunda incendit, ut extrema vellent: adolescens vulneratus ab altero iniuriam reponere meditabatur, iamque erat oppidum in duas factiones distractum: viri aliquot propinquitate coniuncti, iracundiam cognationi praeferentes, odio erant et genere iuxta cogniti: innocenti capitale crimen intentatum erat ab aduersario: epistolis editis matronarum illustrium fama periclitabatur: his omnibus incommodis, sacerdotes nostri, Dei prouisu, salubriter ac dextere occurrere. Crebrae hinc missiones tum ad Lusitanorum pagos, quorum vnus caret Parocho, tum etiam ad Indorum, propinquos. Indi autem in tutiorem locum adducti, ne paterent ita crebris barbarorum incurfibus: commodiore etiam templo et capaciore instructo: et iam laudabilem agunt vitam procul omni tumultu.

MISSIO AD PARAGVAOS.

DE PARAGVAIS scripsimus aliquid annalibus annorum octogesimi sexti septimique coniunctorum, in Prouincia Peruana, est Prouincia e Peruanis regionibus maxime remota, ad oram amnis, quem Argenteum vocant, multis Hispanorum urbibus oppidisque nobilitata. Huc accersiti duo, ex eorum numero qui annis superioribus in Tucumanum missi. Cupide excepti prae paratum solum inuenere seminibus diuini

diuini verbi late spargendis. cum enim ea gens careret sacerdote, nullumque fere haberet vsum sacramentorum, eorum aduentu melior forma extitit regionis: ex itinere, vno tantum in loco cum essent, audire confitētes mille trecentos, omnes fere de criminibus vitæ totius: ducentos abluere baptismo: centum, et quod excurrit, sanctitate matrimonij illigarunt: pacificarunt multos: ad vitæ sanctimoniam adduxere nonnullos: quæ singula enumerare, longum magis, quam necessarium esset. in his tantis occupationibus, quamdiu in hac vrbe commorati sunt, singulis diebus vicatim ducentes agmen puerorum, docuere capita religionis. Atque hæc gesta in aditu prouinciæ. quæ huc retulimus, quoniam suscepta expeditione iussu Patris Leonardi Arminij, e Collegio Baicensi ad idem Collegium videbantur pertinere.

COLLEGIUM FLUMINIS

Ianuarij.

EXPIARVNT animas sacramento penitentia hominum sex millia quingenti: confirmarunt Angelorum pane quattuor millia. multorum discordia mutata est cum pace, impudicitia cum amore castitatis. Discipulorum magnus in litteris et pietate profectus: in afficiendo verberibus corpore, affligendoque cilicijs, durissimi: diligentes in aliorum vitijs

Gg 2 coer-

coercendis: declaratum id maxime, cum vnus precibus, et lacrimis, cuidam viro, quæ infederat peccandi libido, extorta est. Indorum pagis nostrorum curæ commissi laborarunt hoc anno grauissimis morbis: et quamquam complures opportune subleuati, aliqui non euaserunt: ex horum numero Martinus Alfonso, vir bello egregius, rerumque fortiter in hac ora gestarum memoria insignis. is auctor olim vt hac vrbe Lusitani alijsque oppidis potirentur: eas ob res illū rex Sebastianus inter equites Christi ordinis adlegit. nec pietatis erat studio minore: atque id tum tota vita, ex quo renatus est fonte baptismatis, tum maxime in supremis declarauit. in his pagis aperuere peccata homines bis mille: excepti cælesti conuiuio circiter mille: celebratæ nuptiæ quinquagenæ: Christianæ religioni dedere nomina centum: mulier in his annorum sexaginta, quæ cum morbo grauis è longinquis terris huc venisset causa baptismi, eodem momento conualuit. hoc miraculo confirmati multi, alij erecti.

P R A E F E C T V R A S P I R I T V S
Sancti.

IN SEX PAGOS descripti nostri Indis operam nauant, cum tamen Lusitanis non desint: et constitit fructus laboris. Aduentus Patris Prouincialis magna affecit homines voluptate:

luptate: obuiam iuere venienti, domumque deduxere admirabili frequentia: et dati ludi indices lætitiæ, more sollempni. Hac fama commoti Indorum principes, vel e remotis oris, accedunt rogantes mitti aliquem ad initiandum populos fidei Christianæ. Hos inter Tuiupabucus, vir acumine ingenij, et firmitate iudicij, vel cum Lusitanis cõferendus, excitatus colloquijs Patris Prouincialis, ex continente innumeram prope Indorum multitudinem ad nos adduxit Christianis præceptis imbuendam. Ceterum in his pagis baptizatorum summa ad trecetos, confitentium ad tria millia, communicantium ad mille quingentos, matrimonia contrahentium ad nonaginta, ascendit. magnam porro venerationem habet aqua lustralis: et apparet effectus, mirabilem in modum. eius videlicet aspersu morbi effugantur. Puer carens ambulandi vsu ab Inda matre brachijs asportatus ad templum, ablutusque vnda salutari, suis pedibus domum, sine cuiusquam adminiculo, reuertit. eodem remedio vnus atque alter e leti faucibus erepti. Ipsi porro oppidani beatum Mauritium Thebæorum Ducem inuictum, cuius reliquæ in templo nostro, præcipue colunt, et eius patrocinium persæpe experiuntur. Ponetur vnum atque alterum exemplum. Celebrabatur natalis dies Mauritij, maximo mortalium concursu, plausuque: cum interea puer intentus spectaculo ex editissimo loco in aceruum lapidum

subiectorum cadit: aduertit casus quamplurimos: et accurrere contritum existimantes: is autem inuentus est sanus atque incolumis, Mauritij nomen appellans: neque vlla apparuit offensa. mansit tantum rubicunda lineola, index beneficij, cinguli in morem totum corpus amplexa. Ex oppidi primoribus vir quidam, ingrauescente morbo, deferri se iussit ad templum, vnde, pie osculatus cum esset reliquias, recepta sanitate discessit. illud etiam auget religionem. quod numquam proferuntur reliquiae (proferuntur autem non raro) ad euocandam pluuiam, quin imber largissimus exundet. Has ob res crescit in dies Sodalitium sancto Mauritio sacrum, et cultus sacramentorum. quod vel maxime indicant absoluti peccatorum nexu quinquies mille, termille diuina dape refectioni.

RESIDENTIAE SANCTORVM
et Piratiningæ.

DE RESIDENTIA Sanctorum hæc pauca ponentur, omisis communibus. Puellæ aliquot, quarum pudicitia obstabat inopia, in loco tuto atque honesto locatæ. Reconciliati nonnulli, tanto maiore gaudio, quanto presentius periculum metuebatur.

PIRATININGÆ trecenti facti Christiani: in Residentia Sanctorum septuaginta: his duobus in locis, per confessionem, peccatorum

torum sarcinam deposuere octomillia : quinque millia percepere Eucharistiam : iure conubiorum confociati viginti.

COLLEGIUM PERNAMBUENSE.

IN MAGNO mercatorum cōmeatu propter opportunitatem portus, magna vis confitentium, et ineuntium pacta de consilio nostrorum: sua etiam vtilitas concioni, quam et testatur pax inter discordes sæpe cōstituta. inter naucleros seditio, quæ cruentam cædem minitabatur, compressa. e sorde libidinum ad legitimas nuptias traducti amplius quadraginta. Qui in nostro templo Christi corpore pasci, fere quattuor millia censentur. Ex his vnus caelesti cibo confirmatus, ea patientia, et constantia, oblatam sæpe certaminis occasionem reiecit, vt eodem die in suam amicitiam aduersarios retraxerit. Et agnoscunt oppidani industriam nostrorum, eamque sibi gratam esse ostendunt liberali eleemosyna. tria millia aureorum hoc anno contributa: quam ob rem processit Collegij exædificatio: excitataque turris campanaria cum horologio, nostris externorumque vsibus maxime opportuno. Nec vero in oppido se tenuit nostrorum labor: foras etiam se intendit. igitur, in excursionibus Christo per baptismum aggregarunt ducentos: acceperunt confessionum duo millia: spon

salia

salia constituere inter paria octoginta: discordes sedarunt: atque in his vnum eo prouectum amentia, vt sacro in loco sacerdotem interficere medigaretur. De Paraiba oppido, anniuersariaque ad ipsum profectio, scriptum est annis superioribus. Eius Præfectus, perspecto nostrorum fructu, de Collegio fundando cœpit cogitare, eaque de re certiore vult facere regem: neque diffidit de eius liberalitate, et assensu. eodem studio Dux alterius loci duas obtulit parafangas, in quibus excolendis elaborare possimus. At nostri, propter paucitatem operarum, spe dilata in posterum, vnius tantum pagi procuratione suscepta, extruxere templum, in quo occupatam operam habent, non sine fructu. Præfecti erga nos beneuolentiam declarauit pax inter ipsum et Hispanorum Ducem constituta: ita ciuitas olim in duas diuisa partes cum periculo mutua cædis, concordia coaluit. ex quo permagna confessionis et communionis sacramenta frequentantium copia veluti ab radice pullulauit.

DEFUNCTVS SVM, Deo adiuuante, Patres Fratresque summa obseruantia colendi, hoc etiam anno, vt alijs proxime duobus, opere difficili atque arduo conscribendorum annalium. auxit difficultatem eius dilatio, cui, confectioem aliarum rerum, quæ in dies superueniunt, cum iussus anteuerto, iniiecimus manum eo fere tempore, quo oportuit esse perfectum.